**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm  
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,  
Speciatim**

**Coninck, Gilles de  
Antverpiae, 1623**

Dvb. III. Qualis sit, & vnde oriatur hæc operum nostrorum cum præmio  
vitæ æternæ condignitas?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

*Math. 4.**Luc. 16.**Ad Hebr. 11.**Bellarum:*

26

*Ioan. 10.*

Vile est spe-  
tare solam  
mercedem  
temporale,  
sicut de æ-  
terna.

*Ioan. 10.*

Qui merce-  
narii repre-  
henduntur.

Sperantes  
vitam æternam  
Scriptura non  
vocat mer-  
cenarios.

27  
Operis me-  
ritum ex du-  
plici capite  
spectatus.

*Psalm. 118.**Ad Heb. 11.**Bellarum:*

26

*Ioan. 10.*

Vile est spe-  
tare solam  
mercedem  
temporale,  
sicut de æ-  
terna.

*Ioan. 10.*

Qui merce-  
narii repre-  
henduntur.

Sperantes  
vitam æternam  
Scriptura non  
vocat mer-  
cenarios.

27  
Operis me-  
ritum ex du-  
plici capite  
spectatus.

spem eternæ mercedis. Est cōmūnis Catholico-  
rum contra nos h̄ereticos. Probatur Primo,  
quia Scriptura s̄pē nos ad bona opera excitat  
promissione æternæ mercedis. *Math. 4.* Pani-  
tentiam agite, appropinquat enim regnum celorum.  
Et c. 6. Primum querite regnum Dei, &c. *Luc. 16.*  
Iubemus facere amicos, ut mortuos recipient in  
æterna tabernacula.

Secundo, quia sanctissimi ac in Scriptura lau-  
dati viri id fecerunt. David enim de se ait psal.  
118. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes  
tuas in eternum propter retributionem. Ad Hebreos  
11. Moyses maluit affligi cum populo Dei quam  
haberis filii Pharaonis, quia aspiciebat in  
remunerationem, hanc scilicet à Deo pro suo  
opere sperando. Idem docent communiter Pa-  
tres, vt docet Bellarm. suprā c. 8.

Obiiciunt h̄eretici Primo, operari propter  
mercedem est vile, abiectum & mercenariorū,  
quos Scriptura Ioannis 10. & Patres passim re-  
prehendunt. Secundo, Deus nobis amandus  
est amore amicitiae, non autem amore concu-  
piscentiae: operari autem propter mercedem  
spectat ad amorem concupiscentiae.

Ad primum, Respondeo Primo, vile & abie-  
ctum esse operari spe solius mercedis tempora-  
lis, quæ omnino indigna est in qua spem nostrā  
ponamus: sicut esse de mercede vita æternæ,  
que est summum bonum, & dignissima in quam  
tamquam in ultimum nostrum finem omnes a-  
ctiones nostras dirigamus. Scriptura autem  
Ioannis 10. & Patres tantum reprehendunt  
mercenarios qui priorem mercedem spectant;  
ideoque aiunt, eos fugere, sive stationem suam  
deserere occurrente vita periculo, ne scilicet v-  
nā cum vita etiam speratam mercedem perdāt.  
Secūs fit in iis qui sperant vitam æternam, qui  
vt hanc assequantur libenter omnia pericula  
sabeant, quia sc̄iunt se perdendo vitam  
temporalem non solum non perdere speratam  
mercedem (sicut qui sperant mercedem tempora-  
lem) sed se eam cumulatiore in cælo ace-  
pturos; & contrā se eam perdituros, si pericula  
fugiendo vitam suam cum peccato feruent.

Respondeo Secundo, posse etiam dīci mer-  
cenarios, qui ita operantur propter mercedem  
æternam vt ea non proposita nollent operari:  
qui sine dubio reprehendendi sunt. Secūs est  
est de iis, qui ita mercedem spectant, vt etiam  
ea non proposita ob Dei amorem operari vel-  
lent.

Ad secundum, Respondeo Deum nobis vtro-  
que amore esse amandum: nam alijs Christia-  
na spes damanda esset; quia per eam amamus  
Deum amore concupiscentiae.

## D V B I V M III.

Qualis sit, & unde oriatur hec operum no-  
strorum cum præmio vita æternæ con-  
dignitas?

Nota Primo, opus aliquod ex duplice capite  
posse aliquid mereri. Primo, ratione utili-  
tatis, quam conferre cuius causa fit; sic famulorū  
aliorumq; subditorum opera eo plus

merentur, quo ex se utiliora sunt dominis, sive  
alijs moraliter bona sint sive non: nam merce-  
narius erit opere ex aliqua circumstantia ma-  
lo in gaudiā conductensis factō, meretur mer-  
cedem sibi promissam. Secundo, ratione boni-  
tatis moralis, quam in se habent, aut similis ali-  
cuius excellentiae. Sic dicimus virtutem mereti  
honorem, & in certaminib; quibus præmia  
proposita sunt, qui optimè certauit meretu-  
maximum præmium; et si eius actio alijs nul-  
lam utilitatem adferat.

Ex priore capite homines, quia multis indi-  
gent, communiter valorem & meritum operū  
spectant, arque ita prout crescit cuiusque ope-  
risti communite indigentia, ita etiam crescit  
eius valor; sicut etiam valor aliarum rerum cre-  
scit ex eo, quod plures iis multūm indigent, &  
consequenter eas experant. Vnaquaque enim  
res eo nobis, ceteris paribus, est utilior, quo ea  
magis indigemus: nam utilitas eiusmodi rerum  
maximè in eo consistit, quod per eas nostris ne-  
cessitatibus sive indigentia succurramus. Con-  
tra Deus cùm nullius indiget, valorem operum  
solum spectat ex secundo capite; & quidem ex  
sola bonitate morali: quare etiam nos de hoc  
solo valore h̄ic agemus.

Nota Secundo, opus aliquod posse dupliciter  
dici condignū respectu alcius præmij. Primo,  
quia eius valor per se & seclusa omni promissio-  
ne est absolutē tantus, quantus est valor ipsius  
præmij, ita vt minore præmio non possit ei ex-  
acte faciliſſieri. Atque hac ratione condignitas  
consistit in absoluta commensuratione &  
æqualitate inter valorem operis & præmij. Etta-  
lem condignitatem necessariò requirit mera ac  
rigorosa iustitia commutativa, aut etiam vindicati-  
vicia, quando iis nihil omnino liberalitatis aut  
misericordiæ admiscetur: nam si in illa præmij  
excedat valorem operis, misceretur aliquid libe-  
ralitatis aut donationis: in hac si pœna sit mi-  
nor, quā sit malitia peccati, misceretur aliquid  
clementiæ; si sit maior, est iniusta, aut saltē  
crudelitas.

Quidam autem putant nostra bona opera  
hac ratione esse condigna vitæ æternæ, adeoq;  
nos eodem modo per ea mereri æternam glo-  
riam, sicut per peccatum mortale meremur æter-  
nam pœnam. Et sicut hoc nequit absolutē puni-  
ri quantum meretur, minore pœna, quā sit  
ea qua de facto punitur; ita secundum eos o-  
pus bonum hominis iusti nequit præmiari quā-  
tum absolutē in rigore meretur, nisi eo præ-  
mio quod de facto à Deo accipit, scilicet vita  
æterna.

Secundo, h̄ec condignitas solum consistit in  
quādam proportione, quam opus in his cir-  
cumstantiis habet respectu præmij, qua ratione  
opus aliquod dicitur verē & absolutē dignum  
aliquo præmio, quod rigorosè loquendo ipsius  
valorem longè excedit. Patet hoc in præmij in  
aliqua concertatione propositis, quæ s̄pē excede-  
nt valorem operis re quisiti; & tamen qui in  
eiusmodi certamine alios superauit, dicitur di-  
gnus primo præmio, illudque condigne meruisse.

Nota Tertiò, inter has condignitates esse  
diffe-

28  
Ex alio capi-  
te homines,  
ex alio Deu-  
s ex alio ope-  
rum efficitur.

29  
Opus dupli-  
citer potest  
dicendi condi-  
gnū præ-  
mio.

differentiam, quod prior non quam ratione aliquis circumstantiae varietur, ita ut opus fiat dignum maiore præmio, nisi simul etiam varietur valor operis. v.c. labor diurnus mercenarij qui meretur 10. asses, ex nulla circumstantia sit dignus maiore mercede, nisi ipsius valor in se augetur: qua ratione dicitur eius valor verè augeri, quoties eiusmodi opera siue laboris est vulgo major indigentia, & paucitas operariorū. Item peccatum quod meretur poenam vt sex, nequit ratione circumstantiarum mereri maiorem poenam, nisi eius malitia in se augetur. Dicitur autem malitia peccati ita augeri in ordine aliter Deus, ad punitionem humanam, quando talis actio est communiter nata magis nocere communione. Hinc leges humanae communiter magis puniunt peccata quæ reipublicæ magis nocent, eti si sè moraliter sint minus mala, quam alia quæ minus puniuntur. Secùs tamen hæc se habent respectu Dei & punitionis æternæ, quæ peccatum moraliter peius semper grauius punitur.

**31** Secùs est in secunda condignitate: nam si in aliqua concertatione duo principes ijsdem operibus præmia proponant, unus longè maiorum quam aliud: & duo aequali planè opere ac industria alios superent, unus in uno certamine, & alter in altero; eorum opera erunt in se eiusdem valoris, & tamen unius opus merebitur præmium longè maius, quam opus alterius, solùm quia in huius certamine maius præmium fuit propositum. Item olim apud Athenienses bene de Republica meriti, tota vita nutriebantur publico sumptu in Prytanæo. Fuerint ergo duo, unus decrepitus senex brevi moriturus, & alter inueniens diu vieturus, qui aequali facto hoc præmium meriti acceperint: uterque acceperit suo facto condignum præmium, iuuenis tamen longè maius acceperit; nam senex fortè ibi uno anno nutritus fuerit, iuuenis verò quinquaginta in quibus exemplis unius principis maior in proponendis præmijs liberalitas, & iuuenis maior iuacitas iunt causa, cur aliqui aequali cum alijs facto, sicut digni maiore præmio, cum tamen supradicta non efficiant eorum opera meliora aut maioris in se valoris.

**32** **CONCLVSIQ.** Opera nostra non sunt condignitatem æternæ priore modo ex dictis not. 3. sed solùm secundo modo. Ita Bellarm.lib. 5. de Iustificatione c. 14. & videtur aperta sententia D. Thomæ 1.2. q. 174. a. 3. vbi expressè docet, nostra opera secundum le & seculum Dei ordinatione, non habere sufficientem condignitatem cum vita æterna; sed solùm quamdam proportionem.

Prior pars probatur. quia dignitas nostri operis quantumuis boni, est ab solutè finita; præmium vero est ipse Deus, qui est bonum ab solutè infinitum. Nec refert quod Beati cum solùm pervisionem finitè intensam, & hac ratione finitè possideant; quia cum visio qua æterna, sit etiam infinita, Beati hac ratione cum verè infinitè possident, & consequenter hac ratione possint dici præmium verè infinitum. Hinc S. Paulus ad Romanos 8. docet passiones nostras non esse condignas ad futuram gloriam. & 2. ad Co-

rinth. 4. esse leue & momentaneum quod supra modum in sublimitate æterni gloria pondus operatur in nobis. & Deus Genel. 15. ait Abrahæ: Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. ostendes se per seipsum, quatenus est infinitū quoddam bonum, fore præmium Beatorum, longè excēdens valorem ipsorum operum.

Respondent aliqui, ita solùm dici, quia opus nostrum secundum se, & quatenus procedit à libero arbitrio, non est condignum tanto præmio; secùs tamen esse si spectetur prout procedit à gratia & fit à filio, & sic volunt esse omnino æquale præmio. Sed hoc non satisfacit, cùm enim sic opus esset absolute par ipsi præmio, non posset absolute dici non esse condignum, aut mercedem esse magnam nimis, siue excessiū magnam. Adde, Scripturam loqui de operibus filiorum & ex gratia factis, idque sub earatione qua talia sunt. vt patet ad Romanos 8. vbi Apostolus immediatè antè docuerat, nobis tanquam filiis gloriam æternam pro nostris laboribus in hereditatem ac mercedem promissam ac dandam esse; & tamen subdit, nostras passiones non esse condignas præmio, quod iis reddetur.

Consonant his aperte sancti Patres. Athan. in vita S. Antonii, Nec vniuerso, ait, orbirenuntianates dignum aliquid habitaculis celestibus compensare possumus. & August. in psalm. 93. aliquantulum August. ante finem, explicans versum 20. Numquid adharet tibi, &c. Quanto, inquit, labore digna est requies, quæ non habet finem: si verum vis comparare, & verum iudicare, æterna requies aeterno labore recte emitur. Verum hoc est; sed noli timere, misericors est Deus. & paulum infra: Quia sempiterna requies est, aqua pretium: aeterno certe labore digna est æterna quies comparari. Vbi hoc fusè explicat, ac subdit immensam esse Dei misericordiam, siue liberalitatem, quia tantum præmium tantillo labori promittat. Item S. Basilius in psalm. 114. cùm docuisse certantibus dari requiem, subdit: Non secundum debitum operum redditia, sed secundum gratiam munifici Dei. Item S. Bernardus serm. 1. de Bernard. Annunciatione, Quid sunt, ait, merita omnia ad tantam gloriam? Quæ ita ab solutè malè dicentur, si opera nostra prout fuit à filio, essent verè à parte rei tantum valoris, quā esti esti plumbum præmium: sicut eti paup. Christi secundum se spectata, & abstrahendo à persona patientis, non sit condigne satisfactory pro omnium peccatis; tamen quia est ita satisfactory quatenus à tali persona suscipitur, malè omnino negatur esse talis. Clariſſimè autem nostram sententiam docet S. Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 10. vbi docet, gloriam celestem dici gratiam, non solùm quia donis suis Deus dona sua reddit (id est, non solùm quia opera quibus eam meremur, sicut ex gratia, & ita sunt dona Dei) sed etiam, quia tantum ibi gratia diuina retributionis exuberat, vt incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum quantumcumque bona & ex Deo data humana voluntatis atque operationis excedat. vbi dictas aliorum euaciones aperte excludit.

**33** Secunda pars probatur Primo, quia gloria æterna proponitur nobis præmium sicut bradium currentibus in stadio (vt dicitur 1. ad Cor. 1. Cor. 2. Fulgen. tius.

Nostra bes-  
titudo est  
præmium  
infinitum.

Ad Rom. 8.  
2. Cor. 4.

34

2. V.

Philipp.3.

9.v.24. & ad Philip.3.v.14.) Atqui hoc ipso quo aliqui constituunt ut in stadio currant, eorum victoria sit proportionata & digna proposito premio, quantumvis alias operis dignitatem superante: ergo etiam similiter nostra Victoria sit proportionata & digna vita aeterna. Secundò, quia opera quibus meremur celum, cum fiant ex gratia, sunt supernaturales ordinis, adeoque hac ratione proportionata premio supernaturali. Tertiò, quia fiant a filiis, quibus legitimè certantibus non decet proportionaliud premium, quam hereditatem; & quia filius non ejicitur e domo paterna, sed in ea manet quamdiu viuit, idque status filij omnino exigit: adeò vt hereditas ex natura sua non competit ei solùm pro certo tempore, sed pro tota vita. hinc hoc ipso quo anima, que immortalis est, & naturaliter aeternum viuit, meretur sibi hereditatem; etiam meretur vt eam aeternum possideat: atque ita opera quae ratione status ipsius animæ, sive ratione filiationis merentur hereditatem, ratione conditionis & immortalitatis ipsius animæ merentur vt haec eam aeternum possideat. Item quia anima natura sua est forma corporis, ne perpetuo sit extra statum naturalem, opera eius etiam merentur vt corpus eireunitum immortalitatem accipiat.

35

Trident.  
Qua ratione  
nostra merita  
accipiant  
dignitatem  
ex meritis  
Christi.

Quartò, quatenus fiant à viuo Christi membro, eaque ratione ex ipsius meritis aliquam dignitatem & vim merendi participant, videntur Trident. less.6.c.16. & can.32.ac less.14.c.8. vbi docet, nostra opera habere vim satisfacienti ex meritis Christi. Quod non solùm (vt alii qui putant) verum est, quia Christus meruit nobis gratias præuenientes, quibus facimus opera meritoria; sed etiam quia meruit vt nobis verè peccantibus infunderetur gratia habitualis, qua in filios Dei adoptaremur, & vt nostra opera tantam vim merendi ac satisfaciendi haberent. vt aperte insinuat Trident. supra, vbi non agit de gratia quae nobis necessaria est vt faciamus bona opera (de hac enim sufficienter egerat in superioribus capitibus less.6.) sed de ea, qua nostra opera reddatur formaliter digna tanto premio, & pro pœnis Purgatorii satisfactoria. Et alias valde impropriè diceret nostra opera à Christi meritis accipere vim satisfaciendi aut merendi, cum secundum illos solùm accipiamus per Christi merita vim, qua possimus illa facere. quod longè diuersum est. qui enim operario agroto dat sanitatem, dare vim qua possit facere opera denarii diurni meritoria; tamen non dat ipsius operi vim illum merendi. Vnde etiam dicto cap.8. dicitur nostra opera à Christo Deo Patri offerri, & ab hoc per illum acceptari; quod nequit intelligi præcisè ratione gratia præuenientes, quam Christus nobis meruit, sed è quod ipse à nostris operibus meruit tantam vim merendi, ideoque à Patre ad tantum premium acceptentur.

36  
Condignitas  
nostrorum  
operum cum  
vita externa  
principue  
nascitur ex  
statu filia-  
monis.

Ex quibus patet Primò, opera nostra bona suam condignitatem sive proportionem cum premio aeterno præcipue accipere ex statu & conditione operantis; quatenus nimis sunt à filio Dei & membro Christi, cui omnino decet à patre pro premio laborum hereditatem

proponi. quam semel adeptum ex natura hereditatis & filiationis, decet in aeternum retinere.

Patet Secundò, hanc condignitatem iuuari & augeri ex Dei ordinatione & promissione nobis quasi in stadio certantibus tale præmium proponentis. patet ex not.3.

Patet Tertiò, peccatum mortale longè aliter Peccatum ex promissione Dei. 37  
de condigno mereri pœnam aeternam, quam opus bonum hominis iusti mereatur vitam aeternam. nam peccati malitia est omnino aequalis pœna aeternæ, ita vt nequeat pœna finita temporali condigne puniri. quod verum esset, et si anima natura sua non viuerent in aeternū. hoc enim casu deberent ob peccatum mortale, aut puniri pœna infinitè intensa, si esset possibilis, aut supra naturam aeternum viua conservari, vt condigne puniri possent; sicut ob hanc causam post diem iudicij corpora supernaturaliter aeternum conseruabuntur. de quo plura dixit tom. 2.de Sacram. disp.10.dub.2. Secùs est, vt iam ostendi, de opere bono, quod, si Deus aliter statuisset, posset minore longè beatitudine, v. c. quæ non cōsistet in clara omnino visione Dei & amore ei respondente, de condigno præmiari. aut etiam beatitudine quæ certo tantum tempore duraret, vt si Deus statuisset animas solùm certo tempore conseruare in esse, & præfertim si ha natura sua essent mortales. Harum ratio à priori est diuersitas virtutis que meriti, scilicet pœna & præmij: nam malitia peccati ac meritum pœnae crescent pro magnitudine sive dignitate personæ offendæ; cum contraria meritum præmij ac valor boni operis in ordine ad præmium, si in rigore procedatur, potius decrebat ex magnitudine personæ, à qua meremur. vt ostendit tom. 2.de Sacram. disp.2.dub.3.n.21. & disp.10.dub.2. vbi haec futilis probauit. Et hac ratione verissimum est Deum nostrum bona opera præmiare supra condignum.

Patet Quartò, hanc propositionem: Sicut opus malum ex natura sua est mortis aeterna meritorium; sic bonum opus ex natura sua est vite aeternæ meritorium. & quodam alias similes merito à duobus Pontificibus damnatas esse; cùm fatis aperte Scripturis & Patribus ac aperta ratione repugnant: præfertim cùm earum Author vellet bona opera esse meritoria vite aeternæ, et si fierent ab eo, qui nec filius Dei, nec membrum Christi esset. quod aperte repugnat Trident. less.6.c.16. & can.32. & Apostolo ad Rom.8.vt. 38  
pater ex dictis.